
1 

上海全筑控股集团股份有限公司董事会 

关于 2022 年度审计报告无法表示意见涉及事项影响已消除 

的专项说明 

 

亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“亚太”）对上海全筑

控股集团股份有限公司（以下简称“全筑股份”或“公司”）2022 年度财务报告进行

审计并出具了亚会专审字（2023）01110758 号无法表示意见的审计报告。公司董事

会现就 2022 年度审计报告无法表示意见涉及事项影响已消除的情况进行专项说明。 

一、2022 年度审计报告无法表示意见内容： 

“亚太在 2022 年度公司审计报告中形成无法表示意见的基础： 

1、持续经营 

(1) 如后附的财务报表附注“二、财务报表的编制基础”之“(二)持续经营”

所述，全筑控股集团 2022 年度归属于母公司净利润-11.97 亿元，截至 2022 年 12 月

31 日归属于母公司所有者权益合计-2.00 亿元。如财务报表附注“六、合并财务报

表主要项目注释”之“(一)货币资金”所述，截至 2022 年 12 月 31 日，全筑控股集

团货币资金余额为 2.73 亿元，因诉讼、银行汇票承兑保证金及信用证保证金等因素

被冻结的银行存款 1.51 亿元，剩余可自由支配的现金及现金等价物共 1.22 亿元；

全筑控股集团期末流动负债共 57.22 亿元，其中短期借款本金部分共 9.15 亿元，部

分短期借款已经逾期，表明公司短期偿债压力较大。 

(2) 如财务报表附注“十三、资产负债表日后事项”之“(一)重要的非调整事

项”所述，公司的重要子公司上海全筑装饰有限公司(以下简称“装饰公司”)于 2022

年 12 月 1 日，被债权人以不能清偿到期债务且明显缺乏清偿能力为由向法院申请破

产清算，2023 年 1 月 6 日，另一债权人又以装饰公司不能清偿到期债务且明显缺乏

清偿能力为由法院申请其破产清算。2023 年 4 月 4 日，上海市第三中级人民法院裁

定受理对装饰公司的破产清算申请，并依法指定上海市方达律师事务所担任上海全

筑装饰有限公司管理人。 

（3）全筑控股集团对子公司装饰公司的连带担保余额约为 4.60 亿元，对装饰



 

上海全筑控股集团股份有限公司董事会 

关于 2022 年度无法表示意见审计报告涉及事项影响已消除的专项说明 

2 

公司的应收款项约为 3.59 亿元，因法院受理子公司装饰公司破产清算申请，全筑控

股集团可能面临大额连带担保偿付和应收款项无法收回的风险。 

综上，审计机构未能取得与评估持续经营能力相关的充分、适当的审计证据，

因而无法判断全筑控股集团运用持续经营假设编制 2022 年度财务报表是否恰当。 

2、或有事项 

(1) 如财务报表附注“十二、承诺及或有事项”之“(二)或有事项”所述，全

筑控股集团因资金短缺未能偿还到期债务等引发诸多诉讼事项，涉诉金额约 7.7 亿。

虽然公司对部分诉讼事项的影响在财务报表附注中进行了必要披露，但由于诉讼事

项的复杂性及其结果的不确定性，如诉讼事项的影响金额、违约金的影响金额、诉

讼事项的完整性等，我们无法判断全筑控股集团就诉讼事项计提预计负债是否充分，

也无法判断全筑控股集团是否存在其他未经披露的对外承诺事项以及对财务报表产

生的影响。 

(2) 如财务报表附注“十二、承诺及或有事项”之“(二)或有事项”所述，截

至2022年12月31日，全筑控股集团对子公司装饰公司的连带责任担保余额约为4.60

亿元，全筑控股集团母公司单体报表未对可能产生的担保损失确认预计负债。子公

司装饰公司已进入破产清算程序，债权债务尚在申报核实过程中，待最终破产清算

完结后，才能确定全筑控股集团母公司所需承担的担保损失金额。截止审计报告日，

无法确定全筑控股集团母公司报表预计负债会计处理的合理性，也无法确定应调整

的金额以及对财务报表列报和披露的影响。 

3、子公司装饰公司审计受限 

(1) 2022 年 12 月 31 日，子公司装饰公司应收账款原值 27.34 亿元、计提减值

11.09 亿元，合同资产原值 12.89 亿元、计提减值 2.82 亿元，截止审计报告日，我

们未能获取重要资料、函证受限、未获得客户资信评估及还款计划等，我们通过执

行期后回款等替代程序亦未能获取充分、适当的审计证据判断应收账款、合同资产

余额的准确性、可回收性以及减值准备计提是否合理。 

(2) 2022 年 12 月 31 日，子公司装饰公司存货原值 4.66 亿元、计提减值 0.72

亿元，由于大部分项目已经完工或者停工，无法执行必要的检查、往来函证、存货



 

上海全筑控股集团股份有限公司董事会 

关于 2022 年度无法表示意见审计报告涉及事项影响已消除的专项说明 

3 

监盘和现场观察走访等审计程序，也无合适的替代审计程序可以执行，或者执行的

替代审计程序仍然不能对存货余额的准确性、减值准备金额计提的合理性获取充分、

适当的审计证据。” 

二、无法表示意见涉及事项影响已消除的情况说明 

2023 年内，对于上一年度无法表示意见涉及的事项，公司制定整改计划，积极推

进落实，具体整改情况如下： 

1、持续经营 

公司于 2023 年内积极推进并完成重整事项。2023 年 5 月 19 日，上海市第三中级

人民法院(“上海三中院”)作出(2023)沪 03 破申 508 号《受理预重整通知书》，受理

上海全筑控股集团股份有限公司预重整一案。2023 年 11 月 13 日，上海三中院作出

(2023)沪 03 破 870 号《民事裁定书》，裁定受理全筑股份破产重整一案。2023 年 12

月 26 日，上海三中院作出（2023）沪 03 破 870 号之四《民事裁定书》，确认《上海

全筑控股集团股份有限公司重整计划》（以下简称“重整计划”）执行完毕并终结公司

重整程序。根据《重整计划》，公司以股本扣除 10,559,800 库存股（拟后续注销）后

的股本 667,843,529 股为基数，按每 10 股转增约 9.71919 股的比例（保留到小数点

后五位）实施资本公积金转增股本，共计转增 649,089,991 股。转增后全筑股份总股

本将由 678,403,329 股（含拟注销的 10,559,800 股库存股）增至 1,327,493,320 股

（含拟注销的 10,559,800 股库存股）。公司通过市场化公开遴选引进 1家重整产业投

资人和 7家重整财务投资人，引入增量资金 71,000 万元。 

公司通过引入重整投资人，化解债务危机，剥离低效资产，大幅提升净资产和持

续经营能力，有效化解了债务危机。2023 年末资产负债率从年初的 101.49%下降至

61.29%，公司净资产大幅增加，2023 年末归属于母公司净资产为 103,122.08 万元，

资产负债结构获得显著优化。公司已根据重整计划中关于债务的清偿方式及时间计划

预留资金，偿债能力得到充分保障。公司持续经营能力和盈利能力逐步恢复，公司业

务均正常经营，2023 年公司净利润扭亏为盈，实现归属于母公司净利润 9,488.57 万

元。 

上海三中院于 2023 年 4 月 4 日作出（2023）沪 03 破 203 号民事裁定书，裁定受



 

上海全筑控股集团股份有限公司董事会 

关于 2022 年度无法表示意见审计报告涉及事项影响已消除的专项说明 

4 

理装饰公司，装饰公司进入破产清算阶段之时起，根据破产法由管理人接管财产、印

章和账簿、文书等资料，决定其内部管理事务和日常开支与其他必要开支，管理和处

分其财产，代表其参加诉讼、仲裁或者其他法律程序，因此公司不再合并装饰公司。 

装饰公司于 2024 年 1 月 24 日向上海三中院申请重整，上海三中院于 2024 年 1

月 31 日作出（2023）沪 03 破 203 号之四《民事裁定书》，裁定自 2024 年 1 月 31 日

起对上装饰公司进行重整。2024 年 3 月 29 日，上海三中院作出（2023）沪 03 破 203

号之六《民事裁定书》，批准《上海全筑装饰有限公司重整计划（草案）》（以下简称

“装饰公司重整计划”）。公司根据装饰公司负债以及预计可用于清偿资产等情况，结

合重整计划中关于债权分类以及受偿方案，并考虑公司履行担保责任后是否有权以债

权人身份向装饰公司进行追偿等情况预计公司对装饰公司应收款项及连带担保对公

司的影响，截至 2023 年 12 月 31 日止累计计提坏账准备 34,072.79 万元。 

在此基础上，公司拟采取以下措施进一步改善经营业绩和持续经营能力，主要包

括： 

（1）重整后的经营思路 

全筑股份在建筑装饰领域深耕二十余年，积累了丰富的建筑设计经验和项目现场

施工、管理经验，品牌实力突出，在建筑装饰工程和设计领域拥有多项高级资质，整

合了一批优秀的工程管理及设计师团队。虽然受房地产行业周期紧缩及主要客户资金

链断裂影响而出现财务困难，但公司的核心团队及品牌优势依然存在，未来随着重整

完成公司的财务负担大幅减轻，依托现有能力，通过调整业务方向，积极拓展原有优

势业务，仍是公司持续成长的基础。 

本次重整的重整投资人不仅仅投入资金，主要重整投资人还将依托其产业优势和

资源禀赋，与上市公司共同拓展新业务，实现上市公司收入利润的“外延式”增长。 

（2）深挖核心优势，做强原有主业 

① 充分发挥设计品牌优势，大力发展设计业务 

重整完成后，一方面公司现有的设计师团队依托重整后的健康财务状况及设计品

牌的影响力，加快拓展各类设计业务；另一方面，公司将发挥设计领域的品牌优势，

加强对设计师团队的管理和激励，吸引优秀设计师的加盟，进一步加强公司设计业务



 

上海全筑控股集团股份有限公司董事会 

关于 2022 年度无法表示意见审计报告涉及事项影响已消除的专项说明 

5 

的行业地位。随着公司建筑装饰业务的逐步恢复，对设计业务的带动作用也将逐渐显

现。 

② 依托公司在建筑装饰领域的影响力，调整业务方向，优化业务结构 

全筑股份自 2000 年起专注于全装修领域，品牌实力突出，精细化住宅施工能力

强，上市后公司以规模化的住宅全装修作为支点，推动业务从住宅到泛住宅再到商业、

康养、教育、医疗、科技等地产领域的覆盖。重整完成后，公司将依托在项目管理、

工程施工能力方面的积累，从以下几个方面拓展建筑装饰业务，提升公司经营业绩。 

1) 调整战略发展方向 

本次重整完成后，全筑股份将摆脱原有的对地产开发商等风险较高的地产类客户

的依赖，努力拓展城市更新、长租房、科技总部、教育、康养、产业园区等非地产客

户渠道和非地产类业务，加强与原有的央企、国企开发商的合作力度，巩固并拓展与

资金状况和信用状况良好、回款保障程度较高的央企、国企地产客户的业务合作。 

2) 优化业务布局、转变业务模式 

本次重整完成后，上市公司将持续加大江浙沪、长三角等重点区域的业务拓展力

度，适当收缩边远、以及业务量较小区域规模，精兵简政，降本增效。上市公司重整

完成后将继续发力业务风险较小的 EPC 总包模式，加大 EPC 项目的营销拓展力度，充

分整合内外部资源，发挥设计优势，确保 EPC 项目落地，实现规模增长、交付品质飞

跃、模式效益提升。 

3) 持续推动科技创新，增强可持续发展能力 

全筑股份将持续推动科技创新，在装配式内装技术与产品、智慧建筑一体化解决

方案、基于全筑智能云平台的智慧建造系统等方面持续推进研发活动，通过科技创新

增强可持续发展能力，并使得家装业务在 C端形成极具竞争力的产品体系，推进家装

产品及其他产品的技术整合与持续迭代，通过科技创新和品牌效应的传播，提升现金

流状况更好的家装业务规模。 

(3) 借助重整投资人赋能，拓展新业务领域 

重整产业投资人大有科融之控股方大有公司在产业园区设计、开发和运营方面具



 

上海全筑控股集团股份有限公司董事会 

关于 2022 年度无法表示意见审计报告涉及事项影响已消除的专项说明 

6 

有丰富的业务经验和资源，已协助十余个地方政府落地数字化产业园区，未来将依托

现有在运营的产业园区资源，加大新产业园区的开发、设计和建设。本次重整完成后，

大有科融将成为公司的重要股东，通过与全筑股份实控人签订一致行动协议，从公司

治理层面对全筑股份的长远发展提供支持。大有科融还将与上市公司进行园区建设运

营、城市更新改造等业务资源的协同开发。基于全筑股份在建筑设计规划及建造服务

领域 20 多年经验和城市更新领域业务实力积累，双方未来将在城市更新改造、园区

设计建设等方面进行业务合作和产业协同，不断提升上市公司的业务规模和盈利能

力。公司已与大有科融合资设立大有全筑（上海）科技有限公司，公司持股 51%。 

(4) 完善治理体系，提升经营效率 

① 持续完善公司治理体系 

本次重整完成后，公司将依据《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律

法规要求，不断完善法人治理结构，持续优化内控管理体系，切实改善公司的治理体

系。公司管理层还将定期开展经济和金融政策、上市公司相关规章制度、信息披露规

范和要求、企业内部管理规定等法律法规知识的学习，通过自查自纠、审计监督等多

种手段，持续规范企业运营和信息披露，提升公司治理能力。 

② 提升管理水平和经营效率，降低运营成本 

本次重整完成后，公司将进一步完善各项管理制度及其实施流程，加强经营费用、

运营成本及财务费用管理，降低运营成本，提升整体管理水平和经营效率。一是严格

划分财务审批权限，强化财务审批流程，加强资金审批控制，规范上市公司资金使用

行为；二是加强内部控制，完善内部会计稽核制度，保障内部控制质量，把好审批流

程。通过多项减负措施，将有效降低上市公司的运营成本，提升上市公司的盈利水平。 

综上，公司不存在导致对报告期末起 12 个月内的持续经营假设产生重大疑虑的

事项或情况。 

2、或有事项 

截至 2022 年 12 月 31 日，公司因资金短缺未能偿还到期债务等引发诸多诉讼事

项，涉诉金额约 7.7 亿元，主要涉及公司以及装饰公司。公司于 2022 年度基于已经

记录于账面的应付款项，并结合对涉诉事项的预期、公司是否可以重整成功以及重整



 

上海全筑控股集团股份有限公司董事会 

关于 2022 年度无法表示意见审计报告涉及事项影响已消除的专项说明 

7 

方案对于偿付的约定等事项的预期等情况预计对当期财务报告的影响。 

公司于 2023 年 12 月 26 日经上海三中院裁定重整执行完毕，装饰公司于 2023 年

进入破产清算阶段后不再纳入公司合并报表范围，基于上述进展，公司对涉诉事项进

一步梳理，对于涉及装饰公司诉讼且公司未提供担保的，将不对公司财务报告产生影

响。对于其他诉讼，分类为列入重整计划与未列入重整计划两类。对于列入重整计划

的诉讼，根据涉诉原告确认债权的信息以及公司账面应付款项的记录与重整计划计算

对财务状况的影响。对于未列入重整计划的，公司根据对案情相关事实的梳理以及过

往类似事项的判例结果对于案情的分析判断，考虑公司可能承担的义务，在此基础上

结合公司账面应付款项的记录综合考虑对财务报告的影响，截至 2023 年 12 月 31 日

止，公司预计负债-未决诉讼余额为 141.14 万元。 

公司于 2023 年 12 月 26 日经上海三中院裁定重整执行完毕，装饰公司于 2024 年

3 月 29 日经上海三中院裁定批准装饰公司重整计划。基于上述事项的进展，公司进一

步梳理对装饰公司连带担保责任产生的影响，公司根据装饰公司负债以及预计可用于

清偿资产等情况，结合公司及装饰公司重整计划中关于债权分类以及受偿方案，并考

虑公司履行担保责任后是否有权以债权人身份向装饰公司进行追偿等情况预计公司

对装饰公司应收款项及连带担保对公司的影响，截至 2023 年 12 月 31 日止累计计提

坏账准备 34,072.79 万元，公司因诉讼事项对财务报告的影响已经充分反映。 

3、子公司审计受限 

上海市第三中级人民法院于 2023 年 4 月 4 日作出（2023）沪 03 破 203 号民事裁

定书，裁定受理装饰公司破产清算一案。 

装饰公司进入破产清算阶段后，由法院指定的管理人接管管理，不再纳入公司合

并报表范围，其公章、银行账户授权密钥、合同、账册、凭证等各类资料已依法移交

给管理人。公司与装饰公司协调管理人配合审计机构调阅了 2022 年度及 2023 年 1 月

至 3月的相关财务及业务资料，包括主要客户及供应商的情况，与应收账款、合同资

产、存货相关的合同，与收入、成本确认相关的资料以及与应收应付相关的收付款资

料，并配合审计机构实施相应的函证、实地走访、检查、盘点等工作。2022 年度装饰

公司审计受限影响已消除。 



 

上海全筑控股集团股份有限公司董事会 

关于 2022 年度无法表示意见审计报告涉及事项影响已消除的专项说明 

8 

三、董事会对公司 2022 年度审计报告无法表示意见所涉事项消除影响的说明 

综上所述，公司董事会认为公司经营管理层于 2023 年内积极采取手段应对 2022

年度审计报告无法表示意见涉及事项对公司所造成的影响， 2022 年度审计报告无法

表示意见涉及事项的影响已消除。 

 

特此说明。 

 

 

上海全筑控股集团股份有限公司董事会 

 2024 年 4 月 8 日 


	上海全筑控股集团股份有限公司董事会
	关于2022年度审计报告无法表示意见涉及事项影响已消除
	的专项说明
	一、2022年度审计报告无法表示意见内容：
	二、无法表示意见涉及事项影响已消除的情况说明
	三、董事会对公司2022年度审计报告无法表示意见所涉事项消除影响的说明

